
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045 35Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA Nº 040/2016-DAF/CGP, DE 06/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
175799A/1, de 06/01/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARY DE CASTRO MONTEIRO, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845547/1, lotado na 
Gerência de Obras e Serviços de Engenharia, deste Departamento, 
noventa e um (91) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 30/10/2015 a 27/01/2016, conforme Laudo Médico 
nº. 175799A/1, de 06/01/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Protocolo 916246

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 045/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA, 
para exercer o Cargo em Comissão DAS-05, de Coordenador do 
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 044/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, para exercer o Cargo em Comissão DAS-05, de 
Diretor de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral
Protocolo 916248

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 043/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor EDSON NESTOR FERREIRA DA 
SILVA, matrícula 3377253/5, do Cargo em Comissão DAS-05, de 
Coordenador do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 042/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor RUBENS LAMEIRA BARROS, matrícula 
3371409/3, do Cargo em Comissão DAS-05, de Diretor 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 036/2016-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA, 
matrícula 5673909/5, do Cargo em Comissão DAS-05, 
de Coordenador do Núcleo de Segurança Orgânica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 916252

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 170 (cento e setenta) SWITCH, para 
atender as necessidades da Diretoria de Informática, Manutenção 
e Estatística da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme as 
especifi cações e condições constantes no anexo I (Termo de 
Referência) e demais anexo do Edital. 
Data da Abertura: 20/01/2016
Hora da Abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 05 de janeiro de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo 916023

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

READAPTAÇÃO DEFINITIVA
PORTARIA Nº 544 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

Servidor: Anderson Luis Lemos Gonçalves;
Matrícula: 57190768/1;
Cargo: Motorista;
Objetivo: CONCEDER, readaptação defi nitiva ao servidor, com 
restrição para dirigir veículos, a contar de 09.01.2014.

Protocolo 915963

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 612 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos e convênios, e o 
Decreto Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo 
com o Processo 2015/118215 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA, matrícula 
Nº572058101, cargo: Secretário executivo do Sistema Estadual 
de Bibliotecas Públicas do Pará, para a função de Fiscal do 
Convênio n° 009/2015 - FCP, com a SOCIEDADE BIBLICA DO 
BRASIL, que tem como objeto á realização do projeto “A Bíblica 
para fortalecer a família”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, VERA LÚCIA SOUZA DA SILVA, matrícula n° 32948, 
cargo: AUXILIAR TÉCNICO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - em Exercício.

Protocolo 916185

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 914425
PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.040 EM 30/12/2015.

CONTRATO: 012/2010
Termo Aditivo: 5
Processo administrativo: 2013/560765
Onde se lê: Dotação Orçamentária: nº. 1297.13.122.8338.0000, 
fonte de recursos 0101, natureza 339030 e 339039.
Leia-se: Dotação Orçamentária nº. 46202.13.122.1297.8338, 
fonte de recursos 0101, natureza 339030 e 339039.
Onde se lê: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Leia-se: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

Protocolo 916096

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: CONTRATO Nº 003/2016
DATA DA ADMISSÃO: 04.01.2016
VIGÊNCIA: 04.01.2016 a 03.01.2017
NOME DO SERVIDOR: KALYNE TELES VALENTE BRANDÃO
CARGO: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL 
SUPERIOR
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO nº 2015/416862
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente

Protocolo 916299

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: CONTRATO Nº 001/2016
DATA DA ADMISSÃO: 04.01.2016
VIGÊNCIA: 04.01.2016 a 03.01.2017
NOME DO SERVIDOR: LEANDRA VITAL DE CASTRO
CARGO: MUSICISTA
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO nº 2015/412226
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente

Protocolo 916304

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: CONTRATO Nº 002/2016
DATA DA ADMISSÃO: 04.01.2016
VIGÊNCIA: 04.01.2016 a 03.01.2017
NOME DO SERVIDOR: EUGÊNIA LAURA PRESTES PINON
CARGO: MUSICISTA
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO nº 2015/412226
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente

Protocolo 916308

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 070/2015
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada em executar serviços de apoio logístico 
para concurso público da Fundação Carlos Gomes.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2016
VIGÊNCIA: 04/01/2016 A 03/01/2017
PREGÃO: 10/2015 - IFTO
VALOR: R$ 44.995,00
ORÇAMENTO:
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE: 4275         
FONTE DO RECURSO: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Inaz do Pará Serviços de Concursos Públicos 
LTDA - EPP
ENDEREÇO: Tv. 14 de Abril, 1928, Guamá, Belém/PA, CEP: 
66.063-475
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo.

Protocolo 915996


